
 

ATTO
N.  303  DEL  03/06/2025

OGGETTO
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI TERRENI PER I LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL 
TRATTO  STRADALE  DELLA  SP62R  VAR  (CISPADANA)  IN  PROSSIMITA' 
DELL'INCROCIO CON VIA CANEPAROLE IN COMUNE DI GUASTALLA (RE), AI SENSI 
DEGLI ARTT. 49 E 50 D.P.R. 327/2001.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n.  1 del  09/01/2025,  successivamente modificato con Decreto del 
Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2025 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento degli  obiettivi 
assegnati;

l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio  unità  ammi-
nistrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, in virtù del provvedimento presidenziale n. 15 del 
06/02/2024 con il quale le competenze in materia di espropri sono state assegnate al suddetto 
Servizio;  

Considerato che:

lungo  la  SP62R VAR (CISPADANA),  in  direzione  Luzzara,  in  prossimità  dell'incrocio  con  Via 
Caneparole in Comune di Guastalla (RE), si è verificato il cedimento improvviso della banchina 
laterale di destra, che ha generato un vuoto nella banchina medesima oltre al sollevamento del  
gard-rail ivi locato;

ai fini della corretta esecuzione dei lavori di ripristino del tratto stradale interessato dal predetto 
cedimento sarà necessario provvedere all'occupazione temporanea dei seguenti terreni, siti nel 
Comune di Guastalla (RE):

>  foglio  33,  mappale  141,  di  proprietà  del sig.  MESSORI  Simone,  C.F. 
MSSSMN71E09E253K, nato a Guastalla (RE) il 09/05/1971, nella misura di 1/1;

>  foglio  33,  mappale  12,  di  proprietà  del  sig.  MESSORI  Cristian,  C.F. 
MSSCST75H15E253Z, nato a Guastalla (RE) il 15/06/1975, nella misura di 1/1; 

>  foglio  33,  mappale  142,  di  proprietà  della  sig.ra  MESSORI  Marilena,  C.F. 
MSSMLN68S61E253J, nata a Guastalla (RE) il 21/11/1968;

l'indennità di occupazione temporanea verrà determinata e corrisposta, in favore dei Sig.ri Messori 
Simone,  Messori  Cristian  e  Messori  Marilena,  proprietari  del  summenzionati  terreni,  ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1 del D.P.R. 327/2001;

Visti:

la legge n. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche e integrazioni;

il D.P.R. n. 327/2001 recante "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazioni per pubblica utilità" e successive modifiche e integrazioni;

la Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n. 37/2002 recante "Disposizioni regionali in 
materia di espropri";

gli artt. 49 e 50 del D.P.R. 327/2001

DECRETA

l'occupazione temporanea delle aree in premessa descritte, ai sensi degli artt. 49 e 50 del D.P.R. 
n. 327/2001, a favore dell'impresa TRE EMME S.R.L., C.F./P.IVA: 00984170357, con sede legale a 
Castelnovo di Sotto (RE) in Via Prato Bovino n. 66/A, e dell'impresa ECOLOGIA PAPOTTI S.R.L., 
C.F./P.IVA: 02133660205, con sede a Moglia (MN) in Via Avis n. 19, che, per conto della Provincia 
di  Reggio  Emilia,  eseguiranno  le  operazioni  di  ripristino  del  tratto  stradale  della  SP62R VAR 
(CISPADANA) in direzione Luzzara, in prossimità dell'incrocio con Via Caneparole in Comune di 

Atto N. 303 del 03/06/2025 
pag. 2/4



Guastalla (RE), interessato dalla voragine di cui in premessa, per giorni 1 (uno) decorrenti dalla 
data del verbale di immissione in possesso;

l'indennità di occupazione temporanea, rapportata all'effettivo periodo di occupazione e all'effettiva 
superficie occupata, sarà determinata e liquidata al termine dei lavori;

rimane salvo il diritto della summenzionata società proprietaria di richiedere il risarcimento degli  
eventuali  maggiori  danni  per  eventuali  usi  dei  fondi  stessi  diversi  da  quelli  indicati  in  questo 
provvedimento.

Atto N. 303 del 03/06/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 303 del 03/06/2025 
pag. 4/4


